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Balango Previsional de 2025

Valores em €| \\

RUBRICAS

NOTAS

31/12/2025

31/12/2024

ATIVO
Ativo nao corrente
Ativos fixos tangiveis
Propriedades de investimento
Ativos intangiveis
Ativos bioldgicos
Participacoes financeiras
Devedores por empréstimos bonificados e subsidios reembolsaveis
Acionistas/socios/associados
Diferimentos
Outros ativos financeiros
Ativos por impostos diferidos
Clientes, contribuintes e utentes
Outras contas a receber

Ativo corrente

Inventarios

Ativos bioldgicos

Devedores por transferéncias e subsidios ndo reembolsaveis
Devedores por empréstimos bonificados e subsidios reembolsaveis
Clientes, contribuintes e utentes

Estado e outros entes publicos

Acionistas/socios/associados

Qutras contas a receber

Diferimentos

Ativos financeiros detidos para negociagdo

Outros ativos financeiros

Ativos nado correntes detidos para venda

Caixa e depositos

Total do Ativo
PATRIMONIO LIQUIDO

Patrimonio/Capital
AcBes (quotas) proprias
Outros instrumentos de capital proprio
Prémios de emissdo
Reservas
Resultados transitados
Ajustamentos em ativos financeiros
Excedentes de revalorizacéo
Outras variagbes no Patrimanio Liquido
Resultado liguido do periodo
Dividendos antecipados
Interesses que nao controlam

Total do Patriménio Liquido

114 772 102,50
972 435,94
42 234,99

1 975 388,50

3 302,19

100 826 266,82
1032 770,15
27 990,73

1975 388,50

3 291,39

117 765 464,12

103 865 707,59

704 206,46
1523 662,80

2 563 073,52
198 187,93

37 333 332,88
78 931,78

24 578 842,92

712 287,78
844 181,48

2 004 670,23
73 279,11

54 835,26

33 339 163,58

66 980 238,29

37 028 417,44

184 745 702,41

140 894 125,03

94 496 558,06

1819 121,21
44 176 479,46

24 423 645,24
9 502 904,17

94 496 558,06

1679 052,84
9 482 835,39

17 646 531,14
8 323 126,89

174 418 708,14

131 628 104,32
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Municipio de Lagoa

Balango Previsional de 2025

Valores em €]

RUBRICAS

NOTAS

31/12/2025

31/12/2024

PASSIVO
Passivo ndo corrente
Provisdes
Financiamentos obtidos
Fornecedores de investimentos
Responsabilidades por beneficios pos-emprego
Diferimentos
Passivos por impostos diferidos
Fornecedores
QOutras contas a pagar

Passivo corrente

Credores por transferéncias e subsidios ndo reembolsaveis concedidos
Fornecedores

Adiantamentos de clientes, contribuintes e utentes
Estado e outros entes publicos
Acionistas/socios/associados

Financiamentos obtidos

Fornecedores de investimentos

Outras contas a pagar

Diferimentos

Passivos financeiros detidos para negociacao
Outros passivos financeiros

Total do Passivo
Total do Patrimdnio Liquido e Passivo

2 647 151,61

2 698 857,27

2 085 004,84

2458 210,09

5 346 008,88

4 543°214,93

870 813,19

127 289,44
276 645,44
3 706 237,32

1572 237,10

242 816,87
432 224,73
2 475 527,08

4 980 985,39

4722 805,78

10 326 994,27

9266 020,71

184 745702,41

140 8594 125,03
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