

Município de Lagoa

Balanço Previsional de 2025

Valores em €

RUBRICAS	NOTAS	31/12/2025	31/12/2024
ATIVO			
Ativo não corrente			
Ativos fixos tangíveis		114 772 102,50	100 826 266,82
Propriedades de investimento		972 435,94	1 032 770,15
Ativos intangíveis		42 234,99	27 990,73
Ativos biológicos			
Participações financeiras		1 975 388,50	1 975 388,50
Devedores por empréstimos bonificados e subsídios reembolsáveis			
Acionistas/sócios/associados			
Diferimentos			
Outros ativos financeiros			
Ativos por impostos diferidos			
Clientes, contribuintes e utentes			
Outras contas a receber		3 302,19	3 291,39
		117 765 464,12	103 865 707,59
Ativo corrente			
Inventários		704 206,46	712 287,78
Ativos biológicos			
Devedores por transferências e subsídios não reembolsáveis		1 523 662,80	844 181,48
Devedores por empréstimos bonificados e subsídios reembolsáveis			
Clientes, contribuintes e utentes		2 563 073,52	2 004 670,23
Estado e outros entes públicos		198 187,93	73 279,11
Acionistas/sócios/associados			
Outras contas a receber		37 333 332,88	
Diferimentos		78 931,78	54 835,26
Ativos financeiros detidos para negociação			
Outros ativos financeiros			
Ativos não correntes detidos para venda			
Caixa e depósitos		24 578 842,92	33 339 163,58
		66 980 238,29	37 028 417,44
		184 745 702,41	140 894 125,03
PATRIMÓNIO LÍQUIDO	Total do Ativo		
Património/Capital		94 496 558,06	94 496 558,06
Ações (quotas) próprias			
Outros instrumentos de capital próprio			
Prémios de emissão			
Reservas		1 819 121,21	1 679 052,84
Resultados transitados		44 176 479,46	9 482 835,39
Ajustamentos em ativos financeiros			
Excedentes de revalorização			
Outras variações no Património Líquido		24 423 645,24	17 646 531,14
Resultado líquido do período		9 502 904,17	8 323 126,89
Dividendos antecipados			
Interesses que não controlam			
	Total do Património Líquido	174 418 708,14	131 628 104,32

Municipio de Lagoa

Balanço Previsional de 2025

Valores em €

RUBRICAS	NOTAS	31/12/2025	31/12/2024
PASSIVO			
Passivo não corrente			
Provisões			
Financiamentos obtidos		2 647 151,61	2 085 004,84
Fornecedores de investimentos			
Responsabilidades por benefícios pós-emprego			
Diferimentos			
Passivos por impostos diferidos			
Fornecedores			
Outras contas a pagar		2 698 857,27	2 458 210,09
		5 346 008,88	4 543 214,93
Passivo corrente			
Credores por transferências e subsídios não reembolsáveis concedidos			
Fornecedores		870 813,19	1 572 237,10
Adiantamentos de clientes, contribuintes e utentes			
Estado e outros entes públicos			
Acionistas/sócios/associados			
Financiamentos obtidos		127 289,44	242 816,87
Fornecedores de investimentos		276 645,44	432 224,73
Outras contas a pagar		3 706 237,32	2 475 527,08
Diferimentos			
Passivos financeiros detidos para negociação			
Outros passivos financeiros		4 980 985,39	4 722 805,78
		10 326 994,27	9 266 020,71
		184 745 702,41	140 894 125,03
Total do Passivo			
Total do Património Líquido e Passivo			